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Le Baromètre sur la santé économique des entreprises d'architecture : 
méthodologie de l’édition 2025

Base finale
2434 répondants

Représentative des agences 
d’architecture

Base redressée selon la région et la 
taille de l’agence (nombre de 

salariés hors agences libérales)

Base totale
2467 répondants

Rappel du terrain en ligne : du 17 
septembre au 17 octobre 2025

Questionnaire en ligne

© GeoNames, Microsoft, TomTom
Avec Bing
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Les grands chiffres des agences d’architecture

Attention : les résultats de cette enquête sont par agences et non par architectes, ils ne sont donc pas comparables avec ceux de l’étude Archigraphie

Associé (d'une 
société 

d'architecture 
inscrite à 
l'Ordre)

46%
Libéral (à titre 

individuel)
46%

Salarié 
dirigeant

8%

Moins de 2 ans
12%

Entre 2 
et 5 ans

17%

Plus de 5 ans
71%

1 personne
54%

De 2 à 5 
personnes

35%

6 personnes 
ou plus

11%
Dans une 

commune rurale
22%

Dans une ville 
moyenne

27%

Dans une métropole
51%
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Une situation économique qui se dégrade pour certaines agences...

En 2022 : 
74% En 2024 : 

67%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2022 2023 2024 2025 2026
Année du baromètre

52 %
des agences déficitaires ont un déficit de 

plus de 10 % de leur chiffre d’affaires

37%
des agences ayant un bénéfice, il 
représente moins de 10 % du CA

Pour
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... et reflète une activité en baisse en 2025 

33%
41%

30%

31%

37%
27%

2023 2025

En hausse

Stable

En baisse

49 % des agences qualifient les 
rentrées d’honoraires en 

2025 à la baisse par rapport 
à 2024 (+7 points par rapport à 

2023)

48 % des agences qualifient le 
démarrage de nouveaux 

chantiers ou de nouvelles 
études en baisse en 2025 par 
rapport à 2024 (+6 et +8 points par 

rapport à 2023)
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Le chiffre d’affaires 2025 s’annonce en hausse pour 3 agences sur 10

33%
41%

30%

31%

37%
27%

2023 2025

En hausse

Stable

En baisse 76 % des agences souhaitent 
faire croitre leur activité en 

2026 (+7 points)
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8 agences sur 10 ont leur capital détenu à 100 % par des architectes ou 
sociétés d’architecture

En moyenne, 94,5% du capital est détenu 
par des architectes ou des sociétés 
d’architectures

20%

80%

Moins de 100 %

Egal à 100 %

Par « architecte ou société d’architecture » nous 
entendons les détenteurs du capital des sociétés 
d’architecture selon l’article 13 de la loi n° 77-2 
du 3 janvier 1977 « Plus de la moitié du capital 
social et des droits de vote doivent être détenus 
par un ou plusieurs architectes personnes 
physiques ou éventuellement par des sociétés 
d'architecture »
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Les perspectives de recrutement pour 2026 en baisse de 4 points

20 % des sociétés 
envisagent de recruter en 

2026 (-4 points)
7 % des agences en libéral 7 %

Des agences constatant un CA 2025 en 
baisse ont l’intention de recruter

13 %

24 %

Des agences constatant un CA 2025 
stable ont l’intention de recruter

Des agences constatant un CA 2025 en 
hausse ont l’intention de recruter

Plus de recrutements pour les 
agences voyant leur chiffre 
d’affaires 2025 en hausse

ArchitectesDiplômés en 
architecture 
(non inscrits)

Dessinateurs, 
graphistes

44 %

40 %

30 %

52% des sociétés 
emploient des 

salariés
C’est 14 % des 

agences en 
libéral
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Une appétence à former des jeunes : une agence sur quatre accueille au 
moins un étudiant

39 %
des agences accueillent des 
étudiants HMO ou stagiaires

35 %
en 2023

11%

31%

8%

35%

7%

Etudiants HMO

Stagiaires

Alternants ou apprentis

2025 2023
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L’activité des architectes en 2025

Les études

Activité clé et en hausse dans le CA
2024 : les études représentent plus de la moitié de 
leur CA de 63 % des agences (+ 7 points / 2022)

Les chantiers

2e activité et en hausse dans le CA 
2024 : les chantiers représentent plus de la moitié 
de leur CA de 36 % en 2024 (+ 6 points / 2022)

98 % réalisent des études 91 % réalisent des chantiers

Le conseil, l’AMO, la programmation

Activité plus marginale et stable dans le CA 
2024 : ces activités représentent moins de 25 % du 
CA pour 45 % des agences (+ 3 points / 2022)

54 % réalisent du conseil, de l’AMO et de la programmation
Logement

Tertiaire, 
administratif

Bâtiments 
scolaires

91 %

41 %

22 % 21 %

Bâtiments 
industriels

Type de projets (en neuf et en rénovation)

1
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Des évolutions de pratiques : beaucoup plus de communication, plus de 
BIM, moins de R&D

46%

10%

7%

63%

31%

6%

63%

49%
réalisent des actions 
de communication

39%
ont recours toujours ou 

parfois au BIM

13%
ont des activités 

de R&D

38%
en 2023

36%
en 2023

7%
en 2023

8%
ont un document 

de  stratégie 
commerciale

16%
en 2023

10%
7%

31%

6%

30%
réalisent des projets 

incluant de la 
préfabrication hors-

site 

31%

6%

28%
en 2023

5 %
réalisent des 
missions à 
l’étranger

4%
en 2023
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Les marchés publics gagnent en importance dans le chiffre d’affaires des 
agences

26%
des agences font plus de la 

moitié de leur chiffre d’affaires 
dans les marchés publics

62%
des agences concernées par les 

marchés publics en 2024

Elles étaient 58 % en 2022 
(hausse de 4 points)

Elles étaient 18 % en 2022 
(progression de 8 points)
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La baisse de la commande publique, une menace plus aigüe qu’il y a deux 
ans

+ 12 
points

3%

7%

12%

14%

4%

26%

22%

24%

50%

31%

20%

69%

0%

2%

3%

11%

13%

13%

21%

22%

24%

26%

27%

32%

53%

Concurrence importante (bureaux d'études, architectes d…

Développement de la VEFA

Développement du BIM

Intégration verticale et horizontale des majors de la construction

Développement de la conception-réalisation

Autre

Financiarisation des maitres d'ouvrage privés

Concurrence des bureaux d'études

Baisse de la part de la mission complète

Hausse des taux d'intérêt

Baisse tendancielle de la construction neuve

Baisse de la commande publique

Hausse des coûts de la construction

2025 2023
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Les enjeux 
environnementaux 
au cœur de 
l’activité des 
architectes
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Baromètre 2025 Enjeux 
environnementaux

Utilisation de l'IA
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36%

49%

16%

27%

54%

18%

En hausse Stable En baisse

2023 2025

Les opérations sur l'existant, largement répandues, pourraient ralentir leur 
croissance

-9 pts*

95% 
des agences 
réalisent des 

opérations sur 
l’existant 
(+1 point)

48%
des agences, ces opérations 

représentent plus de 75 % de leur 
chiffre d’affaires (+6 points / 2023)

Pour
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Les rénovations de l’existant et énergétiques sont pourtant toujours les 
principales attentes des maîtres d’ouvrage selon les agences

21%

35%

39%

55%

68%

83%

14%

34%

39%

43%

58%

81%

Utilisation de matériaux recyclés ou issus du
réemploi

Coûts d'exploitation / de la maintenance

Modularité / adaptabilité du bâtiment

Adaptation aux nouveaux enjeux écologiques

Rénovation énergétique

Rénovation de l’existant

2025

2023
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Deux tiers des agences utilisent des matériaux biosourcés ou géo-sourcés

Définitions spécifiées dans le questionnaire :

“Matériaux biosourcés” : Un produit biosourcé est 
un produit composé en partie ou en totalité de 
matériaux dérivés de la biomasse (norme 
européenne de terminologie NF-EN 16575). La 
biomasse désigne toute matière biologique, hors 
ressources minérales.

“Matériaux géo-sourcés” : Les produits géo-
sourcés intègrent une matière première issue de 
la croûte terrestre nécessitant pas ou peu de 
transformation.

Oui
66%

Non, mais je 
souhaiterais en 

faire
28%

Non et je ne 
souhaite pas en 

faire
6%
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Le coût, premier frein à l’utilisation des matériaux biosourcés / géo-sourcés

5%

7%

4%

12%

13%

23%

38%

58%

69%

Aucun frein

Autre

Matériaux inadaptés aux projets

Difficulté d'approvisionnement

Manque de formation sur le sujet au sein de votre
agence

Difficultés assurantielles

Manque de qualification des entreprises

Manque de motivation des maitres d'ouvrage

Ces matériaux sont trop coûteux

L’utilisation des matériaux 
biosourcés ou géo-sourcés 

augmente avec la taille de l’agence
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Les enjeux de durabilité, principales opportunités à 5 ans

69%

32%

31%

27%

24%

18%

15%

14%

9%

5%

3%

3%

Développement du marché de la rénovation-réhabilitation, y compris énergétique

Développement des matériaux biosourcés et géosourcés

Diversification des missions (AMO, programmation…)

Développement d’un cadre réglementaire incitatif en matière de transition …

Développement des matériaux issus du recyclage ou du réemploi

Diversification géographique, en France ou à l’international

Développement de la conception-réalisation

Développement de l’intelligence artificielle

Autres

Développement du BIM

Développement de la VEFA

Développement des marchés globaux de performance

Développement d’un cadre réglementaire incitatif en matière de transition écologique 
(RE2020, nouvelles filières de matériaux, certifications énergétiques, etc.)
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L’utilisation de 
l’intelligence 
artificielle dans les 
agences 
d’architecture

03

Baromètre 2025 Enjeux 
environnementaux

Utilisation de l'IA
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Une agence sur deux utilise l’intelligence artificielle

Les entreprises récentes se montrent 
plus enclines à utiliser l’intelligence 
artificielle (65 % l’utilisent parfois ou 
toujours)

La pratique est plus répandue dans les 
agences de 6 personnes ou plus (65 % 
utilisent l’IA)

25%

24%

46%

6%

Non, et je ne souhaite pas le faire

Non, et je souhaiterais le faire

Oui, parfois

Oui, toujours ou presque
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10%

10%

15%

20%

33%

36%

37%

79%

Autres usages

Contribuer à la conception

S’informer sur l’actualité, la concurrence

Analyser les appels d’offre

Préparer les candidatures, les offres

Gérer les aspects administratifs de l’agence

Créer des images

Rédiger des textes

L’utilisation de l’IA touche peu la conception architecturale

Utilisation 
pour des 
tâches 

commerciales

En moyenne, l’IA est 
utilisée pour 

2,4
usages différents par 

agence
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Les craintes liées au développement de l’IA plus répandues parmi les non-
utilisatrices

52%
des agences ont des craintes vis-

à-vis du développement de 
l’intelligence artificielle

70 % des agences 
non-utilisatrices et  

ne souhaitant pas le 
faire

44 % des 
agences 
utilisant 

parfois l’IA
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Le pillage des données : principale crainte concernant le développement de 
l’IA pour les agences d’architecture

… 17 % seulement des agences 
connaissent le droit de « opt-out »
soit la possibilité pour les titulaires de 
droits d’auteur de s’opposer à la fouille de 
leurs textes ou données par des systèmes 
d’intelligence artificielle 

46%

10%
7%

63%

31%

6%

46%

63%

63%
Le pillage de 

données

53%
La perte d’emploi

10%
La perte de 
savoir et de 
compétences

12%
Autre

8%
La fiabilité 

des résultats

5%
Perte de 
créativité

2%
Manque de 
formation

2%
Préoccupation 

écologique2%
Déshumanisa- 

tion de la 
profession
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Merci de votre 
attention

Baromètre 2025 Enjeux 
environnementaux

Utilisation de l'IA
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